belakang sejak abad 17 dan 18. Dinamika itu antara lain nampak dari keterlibatan

ulama-ulama nusantara pada jaringan ulama yang berpusat di Haramain (Makkah

dan Madinah). Perintis keterlibatan ulama itu antara lain diwakili oleh tokoh-tokoh

seperti Nur al-Din al-Raniri (w. 1068 H/1658 M), Abd al-Rauf al-Sinkili (1024-1105

H/1615-1693 M), Muhammad Yusuf al-Maqassari (1030-1111 H/1629-1699 M),

Muhammad Arsyad al-Banjari (1710-1812 M) dan sebagainya. Dari beberapa ulama

berpengaruh itu, Azra bahkan menunjukkan silsilah atau isnad yang hampir tak

terputus dengan para ulama Timur-Tengah, khususnya Haramain dan Kairo.

Mereka terlibat jaringan keilmuan global dengan agenda pembaharuan pemikiran

Guru-guru

dimaksud pada gilirannya akan melahirkan apa yang disebut koneksi jaringan di

Asia Tenggara. Nama-nama yang paling menonjol mengenai hal ini antara lain

Nawawi al-Bantani (1230-1314 H/1813-1879 M), Ahmad Khatib al-Sambasi (w. 1875

M), Abd al-Karim al-Bantani, Ahmad Rifa‟i Kalisalak (1200-1286 H/1786-1870),

Ismail al-Khalidi al-Minangkabawi, Daud Ibnu Abdullah al-Fatani, Junaid al-

Batawi, Ahmad Khatib al-Minangkabawi (1276-1334 H/1816-1916 M), Syaikh

Ahmad Nahrawi al-Banyumasi (w. 1346 H/1928 M), Muhammad Mahfuz al-

Tirmasi (1285-1338 H/1842-1929 M), Hasan Musthafa al-Garuti (1268-1348 H/1852-

1930 M), Sayyed Muhsin al-Falimbani, Muhammad Yasin al-Padani (1335-1410

H/1917-1990), Abd al-Karim al-Banjari, Ahmad Damanhuri al-Bantani dan

sebagainya (Azra, 1999: 143-161).

Jaringan intelektual ulama pada periode awal tidak terlepas dari tokoh-tokoh

tersebut. Jika Hasyim Asyari (w. 1948) dijadikan sebagai tokoh sentral